
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.532  

03 DE FEVEREIRO DE 2022 

Nº PÁGS: 10 
 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, 

ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A. 

PROC. ADM. Nº. 369/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 

094/2021 – CONTRATO Nº. 024/2022. 

OBJETO: Aquisição de um Trator Esteira para renovar 

a frota do Parque de Máquinas. 

VALOR TOTAL: R$ 968.000,00 (novecentos e sessenta e 

oito mil reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 120 dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de fevereiro 

de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a 

entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

CONTAS: 637 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

 08.001.26.782.0008.1059 

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000 

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Sergio Victor 

(Secretaria Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, 

Obras e Viação) 

FISCAL DO CONTRATO: Rafael Alves da Silva 

(Secretaria Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, 

Obras e Viação) 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de 

fevereiro de 2022. 

IBIPORÃ, 02 de fevereiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, 

ESTADO DO PARANÁ 

CONTRATADA: FAUEL – Fundo de Apoio ao 

Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina. 

TERMO DE FOMENTO nº 001/2021 – Inexigibilidade de 

Chamamento Público nº 002/2021 

Objeto: a realização de parceria com a FAUEL - 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, visando a 

oferta de implementação de ensino bilíngue, incluindo 

seleção de professores, formação de acordo com o 

parecer 02/2020 do Conselho Nacional de Educação, 

curso de proficiência linguística, desenvolvimento 

curricular e criação de material didático de acordo 

com as necessidades do contexto, conforme 

detalhado no Plano de Trabalho anexo ao processo, o 

qual será parte integrante e indissociável desta 

parceria. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Acrescentar os valores do termo de fomento na 

importância de R$ 45.793,00 (QUARENTA E CINCO MIL, 

SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS) para a 

inclusão de elaboração e impressão de material gráfico do 

Plano de Trabalho - Termo de Fomento nº 001/2021-SME, 

conforme Art. 57 da Lei nº 13.019/20214 e Art. 42, caput e 

parágrafo único do Decreto Municipal nº 138/2017 e 

acordado entre as partes.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 03 de 

fevereiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO N°. 041, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

Nomeia interino e com ônus ANDRE RODRIGUES DE 

LIMA, para exercer o cargo de Provimento em Comissão 

de Secretário Municipal. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48 da Lei Municipal 

No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Ibiporã; 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº006/2022 da 

Secretaria Municipal de Esportes, Recreação e Lazer. 

DECRETA: 

Art.1º Fica nomeado a partir de 25 de janeiro o Sr. 

ANDRE RODRIGUES DE LIMA, matrícula 4652.1, para 

ocupar interino e com ônus o cargo de Provimento em 

Comissão de Secretário Municipal, para responder e 

assinar documentos na ausência do Secretário Municipal 

de Esportes, Recreação e Lazer, o Sr. CLAUDIO 

MARCOS GOZZO, em face ao período de férias de 25 de 

janeiro até 08 de fevereiro de 2022. 

Art. 2º O servidor receberá a remuneração de subsídio do 

cargo de Provimento em Comissão de Secretário 

Municipal. 

Art. 3º. As atribuições do cargo de Agente Político de 

Secretário Municipal são as descritas no Anexo I, do 

Decreto No. 438/2021, de 23 de setembro de 2021, que 

regulamenta as atribuições dos Agentes Políticos, Cargos 

Comissionados e Funções de Confiança da Administração 

Direta. 

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N°. 042, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

Nomeia interino e com ônus HELIO DA SILVA, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

Secretário Municipal. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48 da Lei Municipal 

No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Ibiporã; 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº19/2022 da 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente – SAAMA. 

DECRETA: 

Art.1º Fica nomeado a partir de 01 de fevereiro o Sr. 

HELIO DA SILVA, matrícula 4708.1, para ocupar interino e 

com ônus o cargo de Provimento em Comissão de 

Secretário Municipal, para responder e assinar 

documentos na ausência do Secretário Municipal da 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente, o Sr. LUIS HIROSHI SHIMIZU, em face ao 

período de férias de 01 de fevereiro até 14 de fevereiro de 

2022. 

Art. 2º O servidor receberá a remuneração de subsídio do 

cargo de Provimento em Comissão de Secretário 

Municipal. 

Art. 3º. As atribuições do cargo de Agente Político de 

Secretário Municipal são as descritas no Anexo I, do 

Decreto No. 438/2021, de 23 de setembro de 2021, que 

regulamenta as atribuições dos Agentes Políticos, Cargos 

Comissionados e Funções de Confiança da Administração 

Direta. 

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

DECRETO N°. 043, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

Nomeia interino e com ônus PAULO CESAR 

DOMINGUES BALCONI, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de Secretário Municipal. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48 da Lei Municipal 

No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Ibiporã; 

CONSIDERANDO o comunicado interno nº011/2022 da 

Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação. 

DECRETA: 

Art.1º Fica nomeado a partir de 31 de janeiro o Sr. PAULO 

CESAR DOMINGUES BALCONI, matrícula 4688.1, para 

ocupar interino e com ônus o cargo de Provimento em 

Comissão de Secretário Municipal, para responder e 

assinar documentos na ausência do Secretário Municipal 

de Tecnologia da Informação, o Sr. JUNIOR FREDERICO 

ALIANO, em face ao período de férias de 31 de janeiro até 

10 de fevereiro de 2022. 

Art. 2º O servidor receberá a remuneração de subsídio do 

cargo de Provimento em Comissão de Secretário 

Municipal. 

Art. 3º. As atribuições do cargo de Agente Político de 

Secretário Municipal são as descritas no Anexo I, do 

Decreto No. 438/2021, de 23 de setembro de 2021, que 

regulamenta as atribuições dos Agentes Políticos, Cargos 

Comissionados e Funções de Confiança da Administração 

Direta. 

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 071, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

Atribui Adicional de Insalubridade de Grau Médio às 

servidoras do Regime CLT - Consolidação das Leis do 

Trabalho 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO, o artigo 192 da CLT - Consolidação 

das Leis do Trabalho, inciso I; 

CONSIDERANDO, o Decreto nº 321, de 11 de outubro de 

2019, que tornou público os resumos dos Laudos Técnicos 

das Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT – IN 118), 

das Secretarias Municipais, dos Setores e Departamentos 

da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 

CONSIDERANDO, o Comunicado Interno nº. 014, de 21 

de janeiro de 2022 da Divisão de Gestão de Saúde 

Ocupacional. 

RESOLVE: 

Art. 1º ATRIBUIR à servidora abaixo relacionada, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, 

sobre o Salário Mínimo Nacional, a título de Adicional de 

Insalubridade de Grau Médio, por enquadrar-se na 

Norma Regulamentadora nº 15 e seus anexos, da Portaria 

3.214/78 e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo Técnico 

Pericial, por exercer atividades consideradas insalubres 

em virtude a exposição aos riscos, Biológicos de modo 

HABITUAL E PERMANENTE. 

Local: Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Dr. 

Justino Alves Pereira 

Matr. Nome Cargo A partir 

7719.1 
LIGIA MARIA 

COSTA 
Enfermeiro 06/01/2022 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

PORTARIA Nº 075, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

Destituir a Função de Confiança atribuída para a servidora 

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 2402.1.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do 

Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,  

RESOLVE: 

Art. 1º DESTITUIR a partir de 01 de fevereiro de 2022, a 

Função de Confiança atribuída por meio da Portaria nº 

721, de 20 de setembro de 2021, – Código NCS – Símbolo 

FC-5, a qual designou a servidora ANGELA CRISTINA 

DE OLIVEIRA - matrícula nº 2402.1, para responder pela 

função de Coordenador de Divisão na Divisão de 

Provimento de Pessoal da Secretaria Municipal de Gestão 

de Pessoas.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 076, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

Designar a servidora adrianne mika sonoda, matrícula 

3319.1, para responder pela Função de Confiança e 

atribuir a gratificação.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso 

I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 64, §10 

da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de 

Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 

Municipais, e suas alterações.  

CONSIDERANDO o Decreto nº. 438, de 23 de setembro 

de 2021, que Regulamentou as atribuições dos Agentes 

Políticos, Cargos Comissionados e Funções de Confiança 

da Administração Direta.  

RESOLVE:  

Art. 1º Designar a partir de 01 de fevereiro de 2022 a 

servidora ADRIANNE MIKA SONODA, matrícula 3319.1, 

para responder pela Função de Confiança como 

Coordenador de Divisão, na Divisão de Provimento de 

Pessoal na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 

Departamento de Gestão de Pessoas, em exercício de 

encargos e responsabilidades complementares ao cargo 

efetivo da servidora. 

Art. 2º Atribuir à servidora ora designada a gratificação, 

conforme Anexo VI da Lei Municipal nº 2522/2011, Código 

- NCS, símbolo FC-5. 

Art. 3º A servidora designada para responder pela Função 

de Confiança, desempenhará as atribuições da função, 

assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os 

prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não 

cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável 

a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, 

inclusive o pagamento das multas geradas.  

Art. 4º Por sua vez, a servidora designada está obrigada 

ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo 

assim, esta gratificação, em regra, substitui eventuais 

horas extras realizadas.  

Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

PORTARIA N°. 077 DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

Concede à servidora ANA PAULA GARCIA GIROTO, 

matrícula 2910.1, Licença para Tratar de Interesses 

Particulares (sem Vencimentos)  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 126 da Lei 

Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos Municipais.  

CONSIDERANDO o requerimento da servidora sob o nº 

do Protocolo 13038/2020 – 29/10/2021. 

RESOLVE:  

Art. 1º CONCEDER à servidora ANA PAULA GARCIA 

GIROTO, matrícula 2910.1, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, onde exerce o cargo de Provimento Efetivo 

de Professor Docente, 02 (dois) anos de Licença para 

Tratar de Interesses Particulares (sem Vencimentos), a 

partir de 1º de fevereiro de 2022 com término em 1º de 

fevereiro de 2024. 

Art. 2º A servidora não optou em continuar contribuindo 

junto ao RPPS – Regime Próprio de Previdência Social 

durante o período do seu afastamento. 

Art. 3º Fica estabelecida a servidora o retorno às suas 

atividades laborais, após o término da Licença para Tratar 

de Interesses Particulares (sem Vencimentos). 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 002/2022 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: ELIANA DE FÁTIMA FLORENTINO – 

Matrícula: 7698.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 11/01/2022 a 10/01/2023 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e 

noventa e dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 11 dias do mês de janeiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 003/2022 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: MARCELA INACIO – Matrícula: 7699.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 01/02/2022 a 31/01/2023 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e 

noventa e dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 31 dias do mês de janeiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

SAMAE 

 

EXTRATO DE ATA Nº 01/2022 

(Ref: PREGÃO Nº 71/2021) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: J MARTINS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – CNPJ: 20.058.175/0001-67 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de toners e cartuchos. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 71/2021 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo  

VALOR TOTAL: R$ 3.164,00 (três mil, cento e sessenta e quatro reais) 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE EMTREGA: De até 20 (vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02 de fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021. 

J MARTINS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 

Lote Especificação Unid. Quant. 
Valor Máx. 

Unit. R$ 
Valor Máx. 
Total R$ 

01 
Toner CB435A compatível, para impressora laser 
Monocromática marca HP 1536DVF/ 1606DN/ P1005/ 
1536DVF MFP. 

UND 130,00 15,80 2.054,00  

24 
Toner Q2612A compatível, para impressora laser 
monocromática marca HP 1020 / 3020. 

UND 75,00 14,80 1.110,00  

VALOR TOTAL: R$ 3.164,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

EXTRATO DE ATA Nº 02/2022 

(Ref: PREGÃO Nº 71/2021) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 08.692.456/0001-71 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de toners e cartuchos. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 71/2021 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo  

VALOR TOTAL: R$ 21.238,50 (vinte e um mil, duzentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos) 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: De até 20 (vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02 de fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021. 

BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA 

Lote Especificação Unid. Quant. 
Valor Máx. 

Unit. R$ 
Valor Máx. 
Total R$ 

02 
Toner CB540A, compatível para impressora laser Colorida 
marca HP 1535nw 

UND 10,00 33,99 339,90  

03 
Toner CB541A compatível, para impressora laser Colorida 
marca HP 1535nw 

UND 10,00 37,99 379,90  

04 
Toner CB542A compatível, para impressora laser Colorida 
marca HP 1535nw 

UND 10,00 37,99 379,90  

05 
Toner CB543A compatível, para impressora laser Colorida 
marca HP 1535nw 

UND 10,00 37,99 379,90  

15 
Toner compatível  CF510A compatível, para impressora laser 
colorida marca HP M180NW 

UND 10,00 41,99 419,90  

16 
Toner CF511A compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M180NW 

UND 10,00 41,99 419,90  

17 
Toner CF512A compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M180NW 

UND 10,00 41,99 419,90  

18 
Toner  CF513A compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M180NW 

UND 10,00 41,90 419,90  

19 
Toner  106R04348 compatível, para impressora laser 
monocromática marca Xerox B215 

UND 30,00 339,99 10.199,70  

25 
Toner 106R04348 compatível, para impressora laser 
monocromática marca Xerox B205 

UND 20,00 334,99 6.699,80  

26 
Toner D116L compatível, para impressora laser 
monocromática marca Samsung M2885. 

UND 20,00 58,99 1.179,80  

VALOR TOTAL: R$ 21.238,50 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

EXTRATO DE ATA Nº 03/2022 

(Ref: PREGÃO Nº 71/2021) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: EFR TECH EIRELI – CNPJ:  38.075.284/0001-58 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de toners e cartuchos. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 71/2021 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo  

VALOR TOTAL: R$ 2.660,00 (dois mil, seiscentos e sessenta reais) 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: De até 20 (vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02 de fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021. 

EFR TECH EIRELI 

Lote Especificação Unid. Quant. 
Valor Máx. 

Unit. R$ 
Valor Máx. 
Total R$ 

06 
Toner  CF226X compatível, para impressora laser 
Monocromática marca HP M426FDW 

UND 50,00 50,00 2.500,00  

11 
Cartucho de tinta 544 Preto (BLACK) compatível, para 
impressora jato de tinta colorida marca Epson L3150 

UND 5,00 8,00 40,00  

12 
Cartucho de tinta 544 Azul (CIANO) compatível, para 
impressora jato de tinta colorida marca Epson L3150 

UND 5,00 8,00 40,00  

13 
Cartucho de tinta 544 Amarelo (YELLOW) compatível, para 
impressora jato de tinta colorida marca Epson L3150 

UND 5,00 8,00 40,00  

14 
Cartucho de tinta  544 Rosa (MAGENTA) compatível, para 
impressora jato de tinta colorida marca Epson L3150 

UND 5,00 8,00 40,00  

VALOR TOTAL: R$ 2.660,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

EXTRATO DE ATA Nº 04/2022 

(Ref: PREGÃO Nº 71/2021) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA – CNPJ: 05.808.979/0001-42 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de toners e cartuchos. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 71/2021 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo  

VALOR TOTAL: R$ 9.778,90 (nove mil, seiscentos e sessenta reais) 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: De até 20 (vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02 de fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021. 

V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA 

Lote Especificação Unid. Quant. 
Valor Máx. 

Unit. R$ 
Valor Máx. 
Total R$ 

07 
Cartucho de tinta CZ2130A compativel, para Ploter colorida 
jato de tinta marca HP M426FDW 

UND 10,00 29,00 290,00  

08 
Cartucho de tinta  CZ2131A compatível, para Ploter colorida 
jato de tinta marca HP M426FDW 

UND 10,00 28,90 289,00  

09 
Cartucho de tinta CZ2132A compatível, para Ploter colorida 
jato de tinta marca HP M426FDW. 

UND 10,00 29,99 299,90  

10 
Cartucho de tinta  CZ2133A compatível, para Ploter colorida 
jato de tinta marca HP M426FDW. 

UND 10,00 29,00 290,00  

20 
Toner CF410X compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M452 

UND 30,00 72,00 2.160,00  

21 
Toner CF411X compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M452 

UND 30,00 70,00 2.100,00  

22 
Toner  CF412X compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M452 

UND 30,00 70,00 2.100,00  

23 
Toner  CF413X compatível, para impressora laser colorida 
marca HP M452 

UND 30,00 75,00 2.250,00  

VALOR TOTAL: R$ 9.778,90 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.532             |            Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

EXTRATO DE ATA Nº 05/2022 

(Ref: PREGÃO Nº 71/2021) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: YASMIM PINHEIRO RAIS 13258973962 - MEI 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de toners e cartuchos. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 71/2021 

VALOR UNITÁRIO: R$ 56,00 (cinquenta e seis Reais) 

VALOR TOTAL: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: De até 20 (vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 02 de fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021. 

YASMIM PINHEIRO RAIS 

Lote Especificação Unid. Quant. 
Valor Máx. 

Unit. R$ 
Valor Máx. 
Total R$ 

27 
Kit fotocondutor compatível Samsung Toner D116L 
compatível, para impressora laser monocromática marca 
Samsung M2885. 

UND 5,00 56,00 280,00  

VALOR TOTAL: R$ 280,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

é uma publicação sob a responsabilidade da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Jornalista: Caroline Vicentini 

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

Contato: (43) 3178-8440   |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2022-02-03T17:16:34-0300




